
30公埼理第545号 

平成30年10月24日 

会員各位 

公益社団法人埼玉県理学療法士会 

会長 南本 浩之 

職能局長 阿久澤 直樹 

医療保険部長 高野 利彦 

（公文書番号にて公印略） 

 

医療機関から始める自立支援研修会についてのご案内 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。 

さて、標記の件につき下記の内容にて研修会を開催いたします。少子高齢化が進み、社会の構造

の変化が急務となり、地域包括ケアシステムの構築も進む中、地域リハビリテーションとしての療

法士の知識や技術の向上が必要となっております。特に介護予防や地域ケア会議等への参加を通し、

自立支援や重度化防止の視点が重要視されています。また在院日数の減少や入退院支援の促進など、

入院中の関わり方にも変化がみられております。 

そこで、本研修会では、医療機関で勤務している方々に対し、入院中により一層自立支援に向け

た関わりをもつ必要があることを理解してもらうことを目的に、研修会を企画させていただきまし

た。職場の皆様に周知頂き、より多くの方にご参加いただけますようお願い申し上げます。また、

施設管理者の方は是非、若手職員にも参加を促していただけますと幸いです。 

敬具 

記 

 

1. 研修会名：地域包括ケア・医療現場改革事業 医療機関から始める自立支援研修会 

2. テ ー マ：今の時代に必要なスキルを知ろう！ 

～医療機関で働く療法士に求められる自立支援の力とは？～ 

3. 日   時：平成30年12月15日（土）16:00〜18;00（受付15:30〜） 

4. 場  所：ウエスタ川越 多目的ホールCD 

（〒350-1124 埼玉県川越市新宿町１丁目１７−１７） 

5. 内  容：講演、ディスカッション 

6. 講  師：竹村 仁氏（臼杵市医師会コスモス病院 事務長 理学療法士） 

7. 対  象：理学療法士、作業療法士、言語療法士 

8. 定  員：60名程度 

8. 参 加 費：埼玉県士会員は無料、非会員は5,000円 

他都道府県士会・作業療法士会・言語聴覚士会員は1,000円  

9. 申し込み方法： 

フォームメーラ―というインターネット上の申し込みシステムを活用します。 

受付フォーム：https://ssl.form-mailer.jp/fms/aba7028e593680 

 



QRコード：    

 

 

10.申し込み期間：平成30年10月28日（日） ～ 平成30年12月5日（水）  

 ※申し込み後に自動返信メールが届きます。返信がない場合はメールアドレスの登録等に 

 ※不備があったと思われます。お手数ですが、再度お申し込みをお願いいたします。 

 ※早期に受付を終了する場合があります。 

 ※申込多数の場合は、当会会員を優先とさせていただきます。 

11.お問い合わせ先： 

熊谷総合病院 リハビリテーション科 高野利彦 

 PC：snowyyears@eco.ocn.ne.jp まで 

 

以上 

交通案内 

 

 

 共催：公益社団法人埼玉県理学療法士会、一般社団法人埼玉県リハビリテーション専門職協会 

mailto:snowyyears@eco.ocn.ne.jp

